①[募集要項] 1梱包75部

②[エントリーシート] 1梱包50部

③[開催クラブ説明書]1部

④[領収書２種類]各1冊 計2冊

⑤[ポスター] 2枚

配
布
資
料

説明書のみかた
①[予選]と [上位大会（地区ﾌﾞﾛｯｸ、
決勝）]の名称で記載しております

②記載されていない事項は、募集要
項を参照ください

日  時  2025年（令和7）3月19日（水） 14：00～
会  場 パルティ3F 301会議室

大会運営マニュアル
(開催クラブ説明会 説明書)

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会 1

ごあいさつ

開催クラブ各位

早春の候、貴社ますますご繁栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、本年も栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会にご協力いただき厚くお礼申し上げます。

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会は、1966年（昭和41年）11月14,15日の両日、日光カンツリー倶楽部にて男子

（現在の一般男子）の第1回大会がはじまり、以来、一般女子の部が1983年(昭和58年) シニアの部が1987年(昭和

62年) グランドシニアの部が1994年(平成6年) クイーンズの部が1995年(平成7年) ジュニアの部が1997年(平成9

年) ミッドクイーンズの部が2018年(平成30年)と順次、大会を創設しました。

ご承知のとおり、この大会は開催クラブをはじめ出場選手各位のご支援があって開催できるものです。

誠に感謝申し上げる次第です。

今年も開催クラブには参加選手の募集、競技運営、参加料徴収、新聞報道のご協力等、お手数をおかけするこ
とになりますが、なにとぞよろしくご協力ご鞭撻を賜りますようお願い申しあげます。

下野新聞社
栃木県ゴルフ連盟

栃木県ゴルフ場協議会

③《参加料請求について》

    ②の書類に基づいて県ゴルフ場協議会より、予選・上位大会参加料の請求書を開催クラブに送付します。
    なお、振込手数料は 請求書金額 より相殺し、ご入金ください。
口座名義：栃木県ゴルフ場協議会   栃木銀行 馬場町支店 普通 ９１０９４３4

②《予選大会 実施報告書・上位大会申込書 送付先》

予選大会終了後、予選大会実施報告書・上位大会申込書を県ゴルフ場協議会に送付ください。
送付先：〒320-0055 宇都宮市下戸祭２丁目２−６ 栃木県ゴルフ場協議会

   Fax：028-621-0414 もしくは Email: info@t-golf.jp   でも受付ております。

①《試合結果(報道)送信先》
  予選及び地区ブロック大会の試合結果を下野新聞に掲載します。
出場者本人の直筆エントリーシート・スコア成績表をご送付いただきますようお願いいたします。

  送信先：下野新聞社 ゴルフ事務局 Email: golf@shimotsuke.co.jp 028-625-1134

※その他、大会運営全般のお問合せに関しましてもゴルフ事務局までご連絡お願いいたします。

問い合わせ先/結果送信先/予選・上位大会書類送付先/参加料請求 について

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会 2

留意点

[留意点]
《練習日》                                                               ]

地区ブロック大会、決勝大会は特に指定練習日は設けておりません。
事前に「練習のため大会出場選手が開催クラブに来場すること」が予想されます。 練習の機会をいただければ幸いです。

《料金改定》 ]
２０２5年度より、予選参加費を4,000円、上位大会参加費を6,000円にいたします。

《研修生の出場》    .
研修生は出場できません。

5ページの注意事項に「研修生の出場」について変更しました。

なお、募集要項には記載しておりません。ご面倒でも開催クラブ様には周知のご協力をいただきますようお願いします。
下野新聞では新聞広告、ホームページに出場資格について掲載します。

《46インチを超える長さのクラブの使用》について                                            .
「USGA、R＆Aのパターを除くクラブの長さを46インチ以下に制限するルール改定」は本競技のローカルルールには採用・適用は
いたしません。予選など開催クラブ様の周知をいただきますようお願いいたします。
なお、改定前の用具規則パート2.1ⅽ「クラブの全長は18インチ（0.457メートル）以上でなければならず、パターを除いて48インチ
（1.219メートル）を超えてはならない」を採用し適用します。

.

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会 3

予選大会①

部 門

１）上記の①から⑥の参加希望を選手に確認し、申込み受付をお願いします。受付開始日はクラブにお任せいたします。

２）予選当日、フロントにて[予選 宣誓 及び エントリーシート]の記入を必ず出場選手にお願いしてください。
 ※個人情報の「エントリーシート」は11月末日まで保存いただき、その後、破棄ください。

３）出場資格を満たせば他部門の重複エントリーは可能です。ただし、１会場で１つの部門しかエントリーできません。
 また、予選終了後、他の部門にエントリーを変更することはできません。詳しくは[募集要項]をごらんください。

参加受付方法

予選4,000円（税込）上位大会6,000円（税込）＝両大会とも通過した予選クラブで徴収をお願いします

上位大会参加料未納選手の扱い：参加料未納ついては、クラブ側から選手に入金を促すようお願いします。
 未納選手につきましては、出場の意思なしと判断させていただき、上位大会へのエントリーは
 認めません。状況により 「ゴルフ場協議会が選手に請求書を送付」 することもできます。

                                          詳しくは、県ゴルフ場協議会にご相談ください。

参加料

・プレー料金は、 特別料金のご配慮をしていただければ幸いです。

・共有キャディー３バック(一組3名)の場合、割り増し金額が発生しないよう料金設定にご配慮していただければ幸いです。

・練習ラウンドで来場する選手も上記と同様に料金のご配慮をいただければ幸いです。

プレー料金のお願い

・すべての部門、あわせて合計2名以上の申込で予選大会を実施してください。

・上記①から⑥のすべて応募がない場合、下野新聞社 知事盃事務局( 028-625-1134)にご連絡ください。

・また、荒天の場合、開催クラブ様の判断で中止としていただき、選手にはその他の会場に出場いただくよう促してください。

大会の不成立・中止

① [予選大会実施報告書 上位大会申込者数][上位大会(●●の部)申込書]書類は6、7、8ページを参照の上、Webからダウン
 ロードください。必要事項記入の上、県ゴルフ場協議会にＦax もしくは Email でお送りください。

② ①の書類に基づき 同協議会から請求書をお送りします。（1ページの③を参照）

参加料入金・上位大会申込み/精算の流れ

決
勝
大
会

7
会
場

予 選
①一般男子の部

②シニアの部

③一般女子の部

④クイーンズの部

⑤ミッドクイーンズの部

⑥グランドシニアの部

⑦ジュニアの部

上位大会

地区ブロック大会(4会場)

下野新聞社に直接申込み

地区ブロック大会(8会場)

地区ブロック大会(8会場)

・クラブに委任します。原則、一緒に申込みをされた人だけで１組にするのは避けてください。

ペアリング（組み合わせスタート表）

・募集要項を参照ください。申込選手が募集要項の出場資格要件を満たし確認しているとみなします。

出場資格

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会 4

予選大会②

※注意１ 表は、ワンウェイ方式(片出し)を記載しました。ツーウェイ方式(両出し）の場合はOUT、INそれぞれ「上位6位タイ」となります
※注意2 表は、ワンウェイ方式(片出し)を記載しました。ツーウェイ方式(両出し）の場合はOUT、INそれぞれ「上位10位タイ」となります

本競技は日本ゴルフ協会発行の「ゴルフ規則」「競技の条件」と開催クラブ「ローカルルール」を適用します。

・競技方法：18ホールズトロークプレー

・競技規則：開催クラブ競技委員会で文書を作成し、追加変更がある場合は原則スターターを配置し、各選手へアナウンス
をお願いいたします。ただし、スターターの配置が難しい場合は、必ず当日各選手へ文書で告知をしてください。
※予選競技規則は、9ページの [④地区ブロック大会調書 及び 競技規則] のひな型を参考に作成ください

・スコアカード：原則クラブ競技で用いているカードで対応くださるようお願いします。但し、カートナビでのスコ
ア集計も可とします。

・集計所：スコアリングエリア方式を採用ください。クラブ内の所定の位置にエリアを設定ください。

・競技委員会(委員)：ゴルフ連盟の派遣はありません。 貴クラブに委嘱します。

・事務局：新聞社の派遣はありません。ご面倒をおかけします。運営と試合結果の報告をお願いします。

・参加料：予選参加料、上位大会参加料の徴収をお願いいたします。

・共用キャディ・セルフプレーの選択：
クラブに委任します。ただし、同じ部門でキャディ組とセルフ組が混在することは避けていただき、同じ条件で実施してください。

・順位の決定：同位者が出た場合は、マッチング・スコアカード方式により順位を決定してください。

競技運営

部門 基本使用ティー 距離（目安）

一般男子の部 バックティー バックティー(6,700～7,000y)

シニアの部 レギュラーティー レギュラーティーとバックティーの混合(6,300～6,500y)

一般女子の部 レディースティー レディースティーとレギュラーティーの混合(6,000～6,200y)

クイーンズの部 レディースティー レディースティー中心(5,600～5,800y)

ミッドクイーンズの部 レディースティー レディースティー中心(5,600～5,800y)

グランドシニアの部 レギュラーティー レディースティーとレギュラーティーの混合(5,900～6,100y)

※グランドシニアの参加資格は男女です。男女とも同じ条件で試合に臨むことになります。

ジュニアの部 ※ジュニアの部開催のページを参照ください（14ページ参照）

表①/部門 18ホールズで競技成立の場合 9ホールズ(ハーフ)で競技成立する場合

一般男子の部 グロス成績 12 位タイ までの方 グロス成績 12 位タイ までの方 ※注意1

シニアの部 グロス成績 20位タイ までの方 グロス成績 20 位タイ までの方 ※注意2

一般女子の部 グロス成績が 23 オーバーパーまでの方 グロス成績 12 オーバーパーまでの方

クイーンズの部 グロス成績が 27 オーバーパーまでの方 グロス成績 14 オーバーパーまでの方

ミッドクイーンズの部 グロス成績が 27 オーバーパーまでの方 グロス成績 14 オーバーパーまでの方

グランドシニアの部 グロス成績が20位タイまでの方 グロス成績20位タイまでの方 ※注意2

距離及び使用ティー
距離は目安とします。開催クラブ様のコース事情に合わせて設定ください。

通過ライン（9ホールズ含）
通過ラインは18ホールズストロークプレーの消化を前提としております。

しかし、スタートしたにもかかわらず荒天などで、競技続行が難しい場合、9ホールズ(ハーフ)で試合成立とします。

中断などをはさみながら、9ホールズまで試合を継続するようお願いいたします。下記に要件を記載します。

[競技成立の理由]「悪天候およびコース悪条件のため、大会規定により9ホールズ（ハーフ）で競技成立」
[予選通過ライン] 下記表の[９ホールズ (ハーフ)で競技成立する場合]を適用ください。
[繰り上げの禁止] 通過した選手の中に、上位大会には出場しない選手が、少なからずおります。

その場合は、「繰り上げはせず」成績を確定ください。通過選手で上位大会不参加選手も新聞掲載します。

マッチング・スコアカード方式についてはこちら

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会 5

予選大会③

・研修生の出場

・研修生は出場できません。

・荒天での試合の対応
予選・上位大会とも天候などの状況によって開催日に試合が実施できない場合があります。
この場合は、開催クラブと主催者が相談をしながら対応策を決めてまいります。開催クラブ様はご一報ください。

・高反発ドライバーの使用可否について（a適合ドライバーヘッドリスト）
使用可否について選手から問い合わせがある場合があります。
「適合ドライバーヘッドリスト」はR&Aのwebサイトにアクセスして「適合・不適合はご自身で判断していただく」
もしくは「購入先に相談してほしい」と案内していただきたくお願いいたします。

・溝とパンチマークの規格に適合するクラブの使用を求める[競技の条件]の採用について
「溝とパンチマークの規格に適合するクラブの使用を求める競技の条件」の採用は、予選・地区ﾌﾞﾛｯｸ大会には採用しません。
詳しくは、 6、9ページの④地区ブロック大会調書 及び 競技規則をご覧ください。

・オブザーバー参加について
オブザーバー参加を認めます。規則3.3ｂ にしたがいマーカーは、開催クラブ競技委員会の判断で決定してください。

注意事項

新聞報道（試合結果の報道）

原則、試合翌々日以降に結果を新聞報道をします。
開催クラブ様にはご面倒をおかけいたします。ご協力いただきますようお願いいたします。

試合結果は下野新聞 ゴルフ事務局にメールを送信してください

①試合終了後、翌日午前12時までに試合結果（スコア、順位、名前、市町名、グロス、アウト・イン）とエントリーシートを
ゴルフ事務局までメールでお送ください。

②[繰り上げの禁止]予選当日、通過した選手が、上位大会には出場しない選手が少な
からずおります。その場合は、 「繰り上げは行わず」成績の報告をお願いします。

《送信先》 下野新聞社ゴルフ事務局 Email : golf@shimotsuke.co.jp
送信後、ご一報ください ゴルフ事務局直通 028-625-1134

原則、試合翌々日に新聞報道をしますが下記の場合は試合結果が遅延する場合があります。

①試合翌日が新聞休刊日の場合
②突発的な事情により紙面内容の変更が行われる場合
③「試合結果が届かない」 「新聞社からの問い合わせに応答がない」場合
④金曜日または土曜日開催の試合結果に関しましては、原則火曜日に掲載します。

新聞報道の遅延

ゴルフ規則3.3b ストロークプレーのスコアリング
プレーヤーのスコアはマーカーがそのプレーヤーのスコアカードに記録する。
マーカーは委員会が特定した人、または委員会が承認した方法でプレーヤーが選んだ人のいずれかとなる。
プレーヤーはラウンド全体で同じマーカーを使用しなければならないが、委員会がマーカーの変更の前、または後にその変更
を承認した場合を除く。

試合結果のサンプル

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会 6

各種書類①

各種種類
・必要な書類をWeb上にアップしております。
・下記アドレスをアドレスバーに入力し、データをダウンロードください。

アドレスバー

https://www.shimotsuke.co.jp/list/jigyo/golf

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会 7

各種書類②

各種書類 ②予選大会実施報告書 上位大会申込者数 / 上位大会申込書

※Excelデータ「保護」部分の解除パスワードは「kerokero」です

上位大会申込書 Sheet です
一般男子、シニア、グランドシニアの部 地区ブロック大会 申込書 を記載
一般女子、クイーンズ、ミッドクイーンズの部 決勝大会 申込書 を記載

次のページに各部門sheetを掲載しております

必要な書類をWebにアップしております。下記アドレスをアドレスバーに入力し、データをダウンロードください。

https://www.shimotsuke.co.jp/list/jigyo/golf

予選大会実施報告書 Sheet です
上位大会申込者数 Sheet です

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会 8

各種書類③

書類のWebアドレス https://www.shimotsuke.co.jp/list/jigyo/golf

各種書類 ②予選大会実施報告書 上位大会申込者数 / 上位大会申込書

※Excelデータ「保護」部分の解除パスワードは「kerokero」です

ゴルフ場協議会にお送りいただく 報告書 及び 上位大会申込書の記入文書です。

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会 9

各種書類④

調書のひな型 競技規則のひな型

一般男子、シニア、グランドシニアの各地区ブロック大会[調書]と[競技規則]文書です。

書類のWebアドレス https://www.shimotsuke.co.jp/list/jigyo/golf

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会 10

各種書類⑤

書類のWebアドレス https://www.shimotsuke.co.jp/list/jigyo/golf

各種書類 ③知事盃エントリーシート

Wordデータの【知事盃エントリーシート】です。必ず出場選手に記入をお願いしてください。

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会 11

地区ブロック大会の対象は①一般男子の部②シニアの部⑥グランドシニアの部です

部 門

新聞社で組み合わせを作成し、開催日から起算し遅くとも1週間前には選手の住所に届くよう手配します。

役割分担のお願い
標記部門大会は、開催クラブと下野新聞社が分担をしながら進めてまいります。

（1）開催クラブ依頼事項
 ①「競技規則」と「調書」の作成、ご提出をお願いいたします。

   ※規則・調書の[ひな型は]Web上（ 6 9ページ参照）からダウンロードして活用してください。
 ② 「競技規則」「調書」締め切り日：
 ※各地区ブロック大会実施日の30日前までにメールにて事務局に送付してください。

     ③競技規則送付先：E-mail: golf@shimotsuke.co.jp

 ④問い合わせ先：下野新聞社 教育文化事業部 知事盃担当 028-625-1134

（2）新聞社が行う事項
     ⑤予選終了以降（7月末日）随時、参加者数をクラブ担当者様に報告します。
     ⑥（1）①でいただいた「競技規則」と「調書」をもとに競技規則とスタート表を作成し事前に開催クラブに報告します。
     ⑦開催日の約１週間前を目途に組み合わせスタート表及び競技規則を選手自宅等に発送します。

地区ブロック大会①

距離及び使用ティー
4ページ [距離/使用ティー]を参考にコース事情に合わせて設定いただきますようお願いいたします。
また、練習ラウンドに来場する出場選手に「大会ティーイングエリアの使用許可」と「大会使用ティｰと
なるセンターに目印となる仮マーク(ペイント等)」の設定をご検討いただきたいと考えております。

料金設定は、特別料金を設定していただければ幸いです。また、キャディー付プ
レーの３バックの場合、割り増し金額が発生しないよう料金設定にご配慮していた

だければ幸いです。・練習ラウンドで来場する選手も上記と同様に料金のご配慮をいただければ幸いです。

プレー料金のお願い

４ページの[競技運営][距離及び使用ティー]を適用します。
競技規則については下記をご参照ください。

・競技規則：追加変更がある場合は、大会当日受付またはスターターの方より各選手へ文書で告知ください。
※競技規則は開催クラブ様で作成いただき、新聞社から組み合わせスタート表とともに選手に郵便発送します。

競技運営

予 選
①一般男子の部

②シニアの部

③一般女子の部

④クイーンズの部

⑤ミッドクイーンズの部

⑥グランドシニアの部

⑦ジュニアの部

地区ブロック大会(8会場)

地区ブロック大会(8会場)

地区ブロック大会(4会場)

決
勝
大
会

6
会
場(下野新聞社に直接申し込む)

上位大会

地区ブロック参加料は予選で徴収しております。徴収はありません。決勝進出者への参加料は、無料。

地区ブロック・決勝参加料

ペアリング（組み合わせスタート表）

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会 12

地区ブロック大会②

東部A 132 名 133 名 東部A 89 名 73 名 東部 119 名 118 名

東部B 127 名 118 名 東部B 122 名 107 名 西部 100 名 107 名

西部A 100 名 98 名 西部A 75 名 91 名 南部 65 名 69 名

西部B 105 名 76 名 西部B 61 名 65 名 北部 78 名 80 名

南部A 127 名 113 名 南部A 68 名 69 名 計 362 名 374 名

南部B 93 名 95 名 南部B 35 名 36 名

北部A 107 名 104 名 北部A 91 名 56 名

北部B 96 名 118 名 北部B 39 名 66 名

計 887 名 855 名 計 580 名 563 名

一般男子の部 シニアの部 ｸﾞﾗﾝﾄﾞｼﾆｱの部

59回58回 58回 58回59回 59回

過去のエントリー数実績 貴クラブ開催日の組数確保の参考にご利用ください。

※決勝進出の人数は募集要項(完全攻略ガイド)を参照ください。
※各部は、エントリー数に応じ按分数(出場人数)を決定。競技規則に決勝進出数を記載します。

通過ライン（決勝進出者数）

①ワンウェイ方式(片出し)の場合→９ホールズのマッチングスコアー・カード方式により按分数の人数が決勝進出
②ツーウェイ方式(両出し）の場合→両コースそれぞれ9ホールズのマッチングスコアー・カード方式による按分数が決勝
進出。なお、按分数が奇数の場合は、選手に有利になるよう偶数(1名増)で計算ください。
例：按分数が11名の場合はＯＵＴスタートが6名、ＩＮスタートが6名

注意事項
・知事盃競技選手枠の中に一般プレーヤーが入ることは避けていただきますようお願いいたします。
・通過ラインは18ホールズストロークプレーの消化を前提としております。
しかし、スタートしたにもかかわらず荒天などで、競技続行が難しい場合、中断などをはさみながら、9ホールズ（ハーフ）まで試
合を続行し、競技成立をお願いします。その場合の要件を下記に記載します。

[競技成立の理由]「悪天候およびコース悪条件のため、大会規定により9ホールズ（ハーフ）で競技成立」
[通過ライン]

試合結果は下野新聞 ゴルフ事務局にメール送信ください
①試合終了後、翌日午前12時までに試合結果（スコア、順位、名前、市町名、グロス、アウト・
イン）をゴルフ事務局までメールでお送ください。

② [繰り上げの禁止] 地区ブロック大会当日、通過した選手が、決勝大会には出場しない
選手が少なからずおります。その場合は、 「繰り上げは行わず」成績の報告をお願いします。

新聞報道

《送信先》 下野新聞運動部 Email : golf@shimotsuke.co.jp
送信後、ご一報ください  ゴルフ事務局直通 028-625-1134

決勝は自動エントリー。貴クラブからの試合結果をもとにスタート表を作成します。

決勝エントリー

原則、試合翌々日以降に新聞報道をします。ご協力いただきますようお願いいたします。

[下記の場合は、報道を遅延する場合があります]
①試合翌日が新聞休刊日の場合
②突発的な事情により紙面内容の変更の場合
③「試合結果が届かない」 「新聞社からの問い合わせに応答がない」場合
④金曜日または土曜日開催の試合結果に関しましては、原則火曜日に掲載します。

新聞報道の遅延

掲載例

キャンセル者について

出場キャンセル者1名につき1,000円を開催クラブ様にお支払いしますので、
ゴルフ場協議会まで成績表をご提出ください。

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会 13

決勝大会①

[競技委員会(下見)の開催]
・決勝大会日の約1ヶ月前に栃木県ゴルフ連盟競技委員長と新聞社事務局を派遣し開催します。
 委員会開催日時：県ゴルフ場協議会事務局より委員会開催日時を貴クラブにご相談させていただきます。
 協議事項：クラブ側と使用ｺｰｽ下見。距離数/ｽﾀｰﾄ時間/競技規則/表彰式次第等、大会運営の協議を実施します。
大会当日：栃木県ゴルフ連盟競技委員5～7名(委員長含)の派遣と新聞社事務局が帯同します。

[開催クラブ様依頼事項]
・キャディ付きプレーの場合：キャディーの確保をお願いいたします。

・集計所：スコアリングエリア方式を採用、集計所のスペースをお貸しください。

・乗用カート借用：競技委員会(下見)と大会当日とも乗用カートをお貸しください。

・表彰式：会場借用とクラブ側代表者のご挨拶を頂戴したいと考えております。

・その他：クラブ従業員様のサポートを含め詳細は競技委員会(下見)で相談させていただきます。
  また、練習ラウンドに来場する出場選手に「大会ティーイングエリアの使用許可」と「大会使用ティｰとなる
センターに目印となる仮マーク(ペイント等)」の設定をご検討いただきたいと考えております。

.

[新聞社事務局が行う事項]
・ペアリング：「組み合わせスタート表」及び「競技規則」を作成。事前に開催クラブにも報告いたします。

・郵送物：大会の1週間前頃までにスタート表及び競技規則の文書を選手に郵送します。

・スコアーカード：新聞社が作成します。

・スコア集計及び掲示：新聞社が行います。

・表彰式：司会を含む業務を新聞社が行います。

[競技委員会が行う事項]
・競技の裁定：競技規則の策定、スターター（スタート付）を含む、ゴルフ規則に基づく競技裁定と運営を行います。
・使用ティー及び距離決定： 4ページ 距離及び使用ティー を決定します。

対象となるのは、下記の8部門です

部 門

参加料

競技運営

開催クラブの徴収業務は、ありません（ジュニアの部除く）。

プレー料金のお願い

予 選
①一般男子の部

②シニアの部

③一般女子の部

④クイーンズの部

⑤ミッドクイーンズの部

⑥グランドシニアの部

⑦ジュニアの部

上位大会
地区ブロック大会(8会場)

地区ブロック大会(8会場)

地区ブロック大会(4会場)

決
勝
大
会

8
会
場(下野新聞社に直接申し込む)

・プレー料金は、 特別料金のご配慮をしていただければ幸いです。
・共有キャディー３バック(一組3名)の場合、割り増し金額が発生しないよう料金設定にご配慮していただければ幸いです。
・練習ラウンドで来場する選手も上記と同様に料金のご配慮をいただければ幸いです。
・栃木県税条例により、特例税率（半額）が認められています。

練習日
指定練習日は設けません。
「決勝大会出場選手が開催クラブに来場すること」が予想されます。練習のご配慮をいただければ幸いです。

キャンセル者について

出場キャンセル者1名につき1,000円を開催クラブ様にお支払いしますので、ゴルフ場協議会まで成績表をご提出ください。

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会

栃木県知事盃争奪ゴルフ競技大会 14

決勝大会②ジュニアの部

4部門で開催
4部門 [中学生男子] [中学生女子] [小学4～6年男女]  [小学生1～3年男女] で開催します。

参加料
➀9,000円（小学1～3年は7,000円）（いずれも税込。エントリーフィー、プレーフィー、食事含む）

②参加料は大会当日、貴クラブフロントにて徴収ください。
③参加料のうち 運営経費として 3,200円（小学1～3年も同額）×参加人数を当日、請求し精算させていただきます。
④開催クラブ様には、5,800円（小学1～3年は3,800円）×参加人数の収入となります。

受付方法
「下野新聞社に申し込む」方法で受付けをさせていただきます。
※募集要項（完全攻略ガイド）の受付期間・申込み方法を参照ください

･参加人数と組み合わせスタート表は、事前に開催クラブに報告します。

･４部門別の組み合わせスタート表は、新聞社が作成し、開催日の１週間前までに参加者に郵送します。

[中学生男子] 原則、ひと組に1年生、2年生、3年生の混合
[中学生女子] 原則、ひと組に1年生、2年生、3年生の混合
[小学4～6年男女] 原則、ひと組に6年生、5年生、4年生の混合。男女別。
[小学1～3年男女] 原則、ひと組に3年生、2年生、1年生の混合。男女別。

ペアリング（組み合わせスタート表）

その他
・クラブハウスレストランにて選手以外の[保護者、帯同キャディ]対象の昼食有料販売をご検討ください。
・クラブハウス内の選手以外の[保護者、帯同キャディ]対象の有料ロッカー利用をご検討ください。

部門 競技方法 距離数
（目安）

移動手段 帯同キャディー有無

中学生男子 18ホールズ ストロークプレー 6,500y かつぎ/手引きカート 無

中学生女子 18ホールズ ストロークプレー 6,000y かつぎ/手引きカート 無

小学4～6年男女 18ホールズ ストロークプレー 5,000y かつぎ/手引きカート 有（保護者または準ずる方と２人１組）

小学1～3年男女 9ホールズ ストロークプレー 2,500y かつぎ/手引きカート 有（保護者または準ずる方と２人１組）

※手引きカート電動タイプは可（ただし、開催ゴルフ場の規則を優先する）

距離及び競技方法 等

競技運営
13ページの 競技運営 をご覧ください。

・開催日約1ヶ月前に開催クラブ様、県ゴルフ連盟競技委員長、新聞社で競技委員会(下見)を開催します。
競技委員会でヤード数(距離)、使用ティーの位置。表彰式などの段取りを話し合います。

・開催当日には、原則、県ゴルフ連盟競技委員5名、新聞社2名がお邪魔し、運営を行います。

小学1～3年の部 7 名 8 名 5 名 3 名 3 名

小学4～6年の部 21 名 23 名 22 名 22 名 20 名

男子の部[中学生] 19 名 18 名 15 名 11 名 16 名

女子の部[中学生] 14 名 12 名 11 名 12 名 17 名

計 61 名 61 名 53 名 48 名 56 名

58回５７回
部門

55回 ５６回

エントリー数

５９回

貴クラブ様の開催日の組数確保の参考にご利用ください。

実績

※ [中学生男子] [中学生女子]は出場選手の保護者の方からカートボランティアを募集します

	スライド 0
	スライド 1: ごあいさつ
	スライド 2: 　　　　留意点
	スライド 3: 予選大会①
	スライド 4: 予選大会②
	スライド 5: 予選大会③
	スライド 6: 各種書類①
	スライド 7: 各種書類②
	スライド 8: 各種書類③
	スライド 9: 各種書類④
	スライド 10: 各種書類⑤
	スライド 11: 地区ブロック大会①
	スライド 12: 地区ブロック大会②
	スライド 13: 決勝大会①
	スライド 14: 決勝大会②ジュニアの部